

حج و برخی فرصت های بی نظیر آن



حج و برخی فرصت های بی نظیر آن

حج از ارکان الهی و از مهم ترین آیین های دینی اسلام شناخته می شود که جایگاه ویژه ای در عبادات اسلامی دارد. تکریم حج، تکریم پروردگار متعال بوده که به عنوان شعائر اسلام مطرح است. حج حرکتی از «خود» به سوی «خدا» همگام با خلق خدا است و در همه احکام و اعمال مذهبی ممتاز است. یکی از جلوه های کنگره عظیم حج، نمایش قدرت معنوی، سیاسی و اجتماعی مسلمانان در برابر استکبار جهانی است و در همان حال به اعتبار گردهم آمدن مسلمانان از اقصی نقاط جهان در یک زمان و مکان مشخص، از هر نژاد و زبان و مذهب، نشانه قدرت و ظرفیت بی نظیر این عبادت دینی، در بسیج امت اسلامی و سازماندهی آنها و نمادی از وحدت اسلامی است که تجلی و توسعه و ترویج آن در بین این امت، آرزو و خواسته همه آنها می باشد.

اجتماع مسلمانان برای به جای آوردن مناسک حج از نشانه های عظمت اسلام و روح اجتماعی و همبستگی حج است. رمضان و روزه داری و نیز حج دو مناسبت بزرگ اسلامی با ظرفیت های بسیار عظیم مادی و معنوی

است که چنانچه بطور شایسته و مناسب مورد بهره برداری قرار گیرد ، قادر است به نیازهای گوناگون بشر در همه ی حوزه های مادی و معنوی پاسخ دهد. حج - زبان گویا ، موثر و نافذی است و باید کوشید که حق واقعی آن هر سال بیشتر از پیش ادا شود. بدیهی است که تحقق چنین امر مهم و بزرگی مستلزم تلاش ها ، برنامه ریزی و در مجموع فراهم آوردن امکاناتی گسترده در دو حوزه نرم افزاری و سخت افزاری است و تلاشهایی در این زمینه چند سالی می باشد که آغاز شده است . در دقت روی بیانات و رهنمودهای رهبری معظم انقلاب در دیدارهایشان با مسئولین و کارگزاران حج و از جمله در سال گذشته و امسال ، این مهم را می توان استنباط کرد که حضرتشان در دستور برای " بکارگیری تمام ظرفیت های حج " جهت ادای حق یکی از بزرگترین مناسک اسلامی ، که قطعاً همه ی آنها در حد و توان يك کشور نیست ، به این مهم عنایت خاص داشته و دارند که ترتیبی اتخاذ گردد تا تمامی ظرفیت های جهان اسلام اعم از سیاسی ، اقتصادی ، فرهنگی و حتی ژئوپولیتیک برای منظور مورد نظر بکار گرفته شود .

دقت در مراسم حج نشان می دهد که منافع سیاسی ، اجتماعی ، اقتصادی و فرهنگی این آیین محمدی (ص) ، بسیار فراتر و مهمتر از منافع فردی آن است. در تبیین ابعاد حج محمدی (ص) روشن می گردد که حج دست ستمگران جهان را از سلطه بر کشورها کوتاه کرده ، و غاصبان را در بلاد اسلامی با شکست رو به رو می کند و این مهم زمانی محقق می شود که دریا بیم روح حج در برائت و برائت جویی از مشرکین و بت های نوین است که نماد آن در دوره حاضر استکبار و صهیونیسم جهانی می باشد اما مساله بزرگ و عمده در این میان یکی عدم درک فلسفه واقعی بسیاری از احکام الهی از جمله حج می باشد . این مصیبت بزرگی است که هنوز و همچنان این باور غلط و القایی دشمنان اسلام و مسلمین در برخی ذهن ها ی متحجر از جمله در ذهن بعضی از رهبران اسلامی وجود دارد و در آنها رسوخ کرده است که حج يك عبادت فردی است و جنبه سیاسی ندارد ! همین باور غلط و بیهوده و مغایر با فلسفه و روح حج می باشد که موجب گردیده تا ظرفیت بزرگی به نام حج که طی آن نمایندگان امت اسلامی از همه ی جهان اسلام در يك زمان معین و در يك مکان معین گرد هم می آیند تا آیین واحدی را انجام دهد ، آنچنان که باید و شاید و انتظار می رود ، مورد استفاده قرار نگیرد .

حج فرصت با هم بودن و با هم اندیشیدن و یافتن راههای برون رفت از مشکلات و معضلات مادی نیز هست . حج فرصت تبادل نظر ، معرفی دارایی ها و توانایی ها و قابلیت های جهان اسلام به همه ی اعضای آن است .

نقشه جغرافیای اقتصادی کشورهای اسلامی نشان می دهد که این کشورها در مجموع دارای بخش قابل ملاحظه ای از منابع و ذخایر با ارزش طبیعی و معدنی و بخصوص انرژی هستند که نقش محوری در اقتصاد جهانی

دارند که در صورت معرفی به هم ، و تقویت روند همگرایی بین آنها ، می توانند اقتصاد کشور های اسلامی را رونق داده و حتی با هم پوشانی و هم تکمیلی ، از وابستگی ها به برون از جهان اسلام بکاهند .

در جهان امروز يك باور این است که آزادسازی های تجاری ، و جهانی شدن اقتصادها که دو مشخصه اصلی نظام تجارت جهانی در عصر حاضر به شمار می روند، از اهمیت رویکرد به بلوک ها ، تشکل ها و ترتیبات اقتصادی و تجاری بین کشورها کاسته است ، اما باوری دیگر که هنوز طرفداران بسیاری دارد ، این نظر است که انگیزه هایی همچون افزایش تجارت، نیل به منافع رفاهی، همکاری های متقابل در زمینه های تجاری، اقتصادی و رشد اقتصادی، افزایش قدرت چانه زنی در مسائل سیاسی، اقتصادی و تجاری با کشورها و گروه های فرامنطقه ای، تامین ملاحظات امنیتی و سیاسی و انجام همکاری ها در زمینه های رشد و توسعه و اعتلای سرمایه گذاری همچنان و از جمله عوامل روی آوردن به این گونه همکاری های گروهی هستند که باید به خصوص از سوی کشورهای درحال توسعه تقویت شود. صرف نظر از موارد ذکر شده، بعد جدید و مهم دیگری پس از اتمام دور مذاکرات اروگوئه و تاسیس سازمان جهانی تجارت به ابعاد فوق افزوده شده است و آن هم نقش این ترتیبات در آماده سازی کشورها برای استفاده از فرصت ها و تجهیز آنان برای فائق آمدن بر مشکلاتی است که نظام جدید تجارت جهانی فرآروی کشورها و بالاخص کشورهای در حال توسعه گشوده است. از این ترتیبات می توان برای سهولت ادغام در نظام جدید تجارت بین الملل استفاده کرده و از مزایای این نظام درخصوص دسترسی به بازارها به نحو بهتر استفاده کرد. یکی از این تشکل ها سازمان کنفرانس اسلامی است. جهان اسلام امروز با چالش های عمده ای از جمله در عرصه اقتصاد روبه رو است که حل آنها در گروی همکاری های خلاقانه است و حج با ظرفیت های بزرگ مادی و معنوی اش ، بهترین زمان و مکان برای این امر است.

برگرفته از پایگاه اطلاع رسانی حج: <https://1911/fa/ir.hajj/>